

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne. Oddzielne N^o „Czasu”, o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., w przesyłkę pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Miejscowość	na rok	na kwartał	na 2 miesiące	na 1 miesiąc
W Krakowie	zr. 20	zr. 5	zr. 4	zr. 2-50
Pocztą w państwie Austriackim	„ 24	„ 6	„ 5	„ 3
do Niemiec i Włoch	„ 32	„ 8	„ 6	„ 4
Francji i Anglii	„ 60	„ 15	„ 10	„ 5
Belgii, Szwajcaryi i Turcyi	„ 48	„ 12	„ 8	„ 4

Prenumerata przyjmuje się tylko do pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przelewami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie. — Listy reklamacyjne niesopłaczone niepodlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się. — Reklamacje nadesyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Kryzjanowickiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobny (petitywum) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 czt. Nadesłane (na 3 stronicy dziennie) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 czt. za każdy raz. Dołączanie do „Czasu” (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzempli. Za zamieszanych, a 50 czt. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przepiadająca należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Oppel, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandstrasse Nr. 38. Na Francję i Anglię w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Hasenstein i Vogler; w Wiedniu F. Löb, Reichsrathplatz N. 2. i R. Mosse Seilerstätte N. 2. Retter & Com. Bernerg. 13, w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurtu n. M. p. G. L. Daube & Com.

Kraków 14 sierpnia.

Od niejakiego czasu weszło w zwyczaj zwoływać zjazdy, czyli tak zwane kongresy w różnych sprawach, aby dać sposobność ludziom tegoż samego lub pokrewnego zawodu zbliżenia się i porozumienia. A chociaż takie zjazdy nie mają mocy orzekania ostatecznie i dyktowania tego, co za pewnik uchodzić ma, wszelako jeśli pewnej powagi i wziętości zjadają się ludzie, zawsze zjadają jakiś odniesienie korzyść dla zadań zjazdu. Zjazdy przyrodników, geografów, reformatorów systemu więziennego, ekonomistów i t. d., były tego przykładem. W Niemczech odbywały się jednak takie kongresy i w rzeczach religij. Ludzie różnych wyznań religijnych mają się porozumiewać nad wyznaczeniem wspólnej wiary, któraby wystarczyć mogła dla wszystkich. Stolica jansenizmu nowoczesnego, przezwanego starokatolicyzmem, Bonn, była siedzibą takich zjazdów, z których ostatni zebrał się właśnie d. 12 b. m., zwołany przez Döllingera, zapewne za aprobatą „biskupa” Reinkensa, a pod opieką rządu pruskiego. Kilkunastu więc, czy kilkadziesiątu ludzi z własnego popędu, wyznawców różnych sekt, zgromadziło się dla ustanowienia nowego credo, dla ułożenia dogmatów i dyktowania światu nowych artykułów wiary. Zjazd ten nazwano kongresem unitarystów.

taryzmu stworzyć i zorganizować nową siłę przeciwi Rzymowi. Czyż można przypuścić, aby Rosya, której rząd z taką ścisłością przestrzega jedności wiary i władzy duchownej w ręku Cara spoczywającej, iż opuszczenie schizmy, albo nawet nieprzyznawanie się do niej poczytywaniem bywa za zbrodnię polityczną, i jako taką karaniem, aby Rosya, która myślnie rachuby kalendarzowej zmienić nie chce, chociaż to nauka stwierdziła a przyjął ją cały zachód i środek Europy, mogła sprzyjać unii grożącej utonięciem schizmy w neoprotestantyzmie Döllingera i Reinkensa? Kościół w Rosyi jest instytucją państwa i w służbie jego zostaje; zmienić kościół, znieść hierarchię i władzę świętego synodu, a wybierać biskupów i proboszczów przez gminy lub powszechnym głosowaniem, byłoby to targnąć się na państwo. Cóż zatem znaczy unitaryzm z prawosławiem? Jeszcze cesarz Mikołaj dowodził był Amerykanom, że między kościołem rosyjskim a episkopalnym nie ma żadnej różnicy, prócz zewnętrznych form. A jednak wiadomo, jak cesarz Mikołaj przestrzegał prawosławia. Ale trzeba było Amerykanom pochlebić i ująć ich. Wyśłannicy z Petersburga do Bonn mają podobne zlecenie — dać poznać Rosyę w liberalnym świetle. Nie przyjął też Reinkens ani Döllinger na schizmę, bo zadaniem odszczepieństwa starokatolickiego jest osłabić wpływ Rzymu w Prusach i ułatwić katolikom młodym i tak zwanym rządowym przejście do unitaryzmu wyznaniowego pruskiego, który już połączył wszystkie różnice protestantyzmu, jakie niegdyś istniały w wyznaniach luterskim i reformowanym, angberskim i geneńskim.

że będzie popierał p. Possingera, chociaż podobno bar. Lasser wcale tego nie mówi, ani też z pewnością nie mogła słów ministra powtórzyć osoba, której zarzucają taką niedyskrecyę. Nie powtarzam też innych poglądów, powiadam dotychczas są to albo przyuczenia, albo *pie desideria* pewnych sfar, czy koteryi. O ile właśnie wyrozumieć można, kwestya nie jest wcale zdecydowana, a nawet prawdopodobnie dotychczas nie robiono jeszcze nikomu propozycyi ze strony gabinetu. Dziennie też wygląda, gdy w naszym położeniu, gdzie zbytku ludzi nie mamy, prywatnie niechęć są powodem odtrącenia i tych niewielu, jacy się przedstawiają. Rozumiemy, że dzienniki mogą mieć zaufanie do pewnych osób, mogą więc wprost wyrażać to przekonanie, że osoba ta będą najbariej odpowiedzialną; może to z ich strony być zarozumiałością podsuwanie Koronie kandydatów, ale łatwo daje się pojąć. Inaczej rzecz ma się, gdy dzienniki występują z potępieniem ludzi, osłabiając i tę odrobinkę stanowiska, jakie w danej chwili należało by uzyskać dla kraju. Podobne postępowanie nie znajduje tu wcale zwolenników i owzem społeczeństwo czuje potrzebę asymilacji wszystkich, co chce pracą swoją dla kraju poświęcić.

Wiedźń 13 sierpnia.

(J. H.) Wobec smutnego położenia ekonomicznego, w jakim obecnie znajduje się Austria, tem bardziej uderza stanowisko imponujące, jakie zajmuje w kwestyi wschodniej. Dominujący wpływ Austrii w tej kwestyi zwołania i w ciobności nabytu został, mimo bezwzględnych wysiłków Anglii, a zapewne też nie bez zawiści spogląda i Rosya na postępy polityki austriackiej na Wschodzie i na usposobienie tamże południowych Słowian dla państwa Rakuskiego. Od chwili przyniesienia trzech czerstych zmierz, jakby różną czarodziejską tęgę, wpływ rosyjski na półwyspie Bałkańskim, aby ustąpić miejsca wpływowi austriackiemu. Nie dziwić się też ostrych, z jaką państwa interesowane śledzą zachowanie się gabinetu wiedeńskiego, wobec zaburzeń na Wschodzie. Zapewnienia hr. Andrassego, że Austria wobec wypadków w Hercegowinie przyjęła zasadę ścisłej neutralności, zdaje się nie wszędzie napotykać na wiarę, za dowód czego może służyć dzisiejszy artykuł wstępnym, skonfiskowany przez prokuraturę N. fr. Presse, wywołujący gwałtowność i powątpiewanie o wiarygodności owych zapewnień, o nieinterwencji ze strony naszego ministerstwa spraw wewnętrznych, odwrotność są za informacye, które niby ma posiadać z równie dobrego źródła, a informacye te stoją w sprzeczności z zapewnieniami hr. Andrassego. Obwinia więc *Neue Presse* rząd austriacki o nieczyste zamiary względem Porty, dodając, że koncentrowanie wojska w Dalmacyi, jeżeli przejdzie miarę wskazaną dla strzeżenia granicy, uważać należy za interwencyę, przed którą się wdrygają i Węgry i Niemcy austriacki. Najciekawsze tylko, gdzie się znajduje owo źródło, „równie dobre”, z którego rzezonny dziennik czerpie swoje wiadomości? Zresztą nie warto się zatrzymywać przy tego rodzaju niedorzeczności. Pomogąwszy wszystkie inne względy, znaczący ułbiłby hr. Andrassemu, podsuwając mu politykę, którąby tylko na zgubę Węgier wyjść musiała. Wprawdzie i ze strony rządu tureckiego dają się słyszeć lekcie zarzuty o niedostateczne przestrzeganie wypadków pogranicznych przez władze austriackie. *La Turquie*, organ uchodzący za wyraz rządu tureckiego, użala się dzisiaj na to, wymieniając kilka faktów dotyczących, z których, gdyby były prawdziwe, wynikałoby, że bardzo znaczne zasłki otrzymują powstańcy z Dalmacyi. Wszelako wszystkie razem wzięte, Porta może być i jest przekonaną o niezachwianym zamiarze przestrzegania najzupełniejszej neutralności ze strony rządu austriackiego.

Rząd ma do tego brawo i zresztą w dotychczas kontrakcie z Ringhoffem ewentualnie niepotwierdzenia go przez rząd była przewidziana. Ringhoff odgraża się więc w podobny sposób, jak niedawno jeszcze Sigl. Z tym jednakowoż była inna sprawa. Pominawszy okoliczność, że siglowski zasłał jest pierwszym i największym w Austrii, rząd miał jeszcze wcale inny powód uchronienia go przed upadkiem. Sigl jest kardzo znaczącym dłużnikiem państwowych kas zaliczkowych, które nie powetowane poniosłyby straty, gdyby przyszło być do konkursu.

Poznań 12 sierpnia.

Spotwarzono ministrów pruskich, jakoby folgują odczuciu słuszności, w skutku zabiegów osobistych hr. Cieszkowskiego i memoriałów podanych przez niego i przez Dyrektora instytutu, cofnąłby miał być nakaz wydany przez władze poznańskie, wyprzedzający ze szkoły rolniczej w Żabikowie wszystkich uczniów i profesorów, niebędących poddanymi pruskimi, co się zupełnie równa zamknięciu tegoż instytutu. Oczół po długich korowodach nakaz ten władz poznańskich ministerium potwierdziło; szkołę więc chwilowo za zniszczoną uważać trzeba. Nieomyślnie bowiem każdego urzędnika administracyjno-policyjnego, zwłaszcza w Poznaniu, jest rzeczą niezachcianą.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 12 sierpnia. Przedewszystkiem góruje tu zjęcie sprawą następcstwa po hr. Gołuchowskim; każda zmiana w dziennikach, ezogólniej też wiedeńskich chwieje estrobieracz, jako oznaka położenia i zaprawy się sfer wyższych albo rządowych na tę kwestyę żywotną dla kraju. Zjad powstają, najrozmańszkie pogłoski, powtarzane są nazwiska wszystkich osób, których kandydatura uchodzi za prawdopodobną, a przynajmniej więcej od innych mogą być spodziewane. W szeregu tych wieści kursujących wspominają także o wyrażeniu bar. Lassera,

nie narusza ani podstaw wiary katolickiej, ani organizacji kościoła i hierarchii jego, bo kościół katolicki nie mógł wchodzić w ustępstwa i kompromisy w nietykalnych zasadach swoich. Zjazd w Bonn inne ma przynieść owoce. Jeśliby członkowie jego mieli prawo stanowienia w rzeczach wiary, nately da spraważdenia unii, musieliby, każdy coś ze swego przekonania, czy ze swojej wiary ustąpić, aby znaleźć środek pogodzenia różnic. Ustupienia takie wszechstronne byłoby tylko dowodem, że wiara uczestników kongresu nie jest niezachwiana. Kościół katolicki wcaleby na tem nie cierpiał, że zamiast licznych sekt chrześciańskich powstałaby jedna tylko; owszem możeby nadzieja zbliżenia się kiedyś ku niemu tej jednej sekty ożywiła się. Wszelako my nie upatrujemy w zjeździe w Bonn celów unitaryzmu, ani też sprawy czysto kościelnej. Jest ona owsem raczej polityczną niż kościelną. Głównymi zjazd członkami są wyznawcy starokatolicyzmu i schizmy wschodniej z jej odcieniami konstanytopolizańskimi, rosyjskim, z odrębnymi hierarchicznymi organizmami ateńskim i bukarrestkim, wreszcie reprezentanci kościoła episkopalnego w Anglii i Ameryce. A rej tam wodzi twórca starokatolicyzmu, nowy reformator, neoprotestant, przez którego sektę postanowił rząd pruski rozbić kościół katolicki, gdy mu się zaś to nie powiodło, pragnie na drodze uni-

Wiedźń 13 sierpnia.

niż, władyka łucki zasiadał znowu na synodzie nowogrodzkim litewskim 1415 roku, przy złożeniu Focysza z stolicy metropolitalnej. On to może lub jego następcą był w Łucku w 1429 roku, podczas owego sławnego zjazdu monarchów w Witolda; ani Długosz jednak, ani żaden z kronikarzy imienia ówczesnego władcy łuckiego nie podają. Tu znowu następuje przerwa i gwatwanina w imionach władcy łuckich, imiona te, jako niehistoryczne, małą zwracają uwagę kronikarzy, jakkolwiek Niesiecki w samym tekście swojej Korony, mieści na tej katedrze Stanisława z Montygierdów, synowca pierwszego Narusza, od którego poszli Naruszewicze, nigdzie go jednak po dyplomatach odszukać nie można. Przed rokiem 1490 był to jakiś władca Demetry, o którym wspomina Susza, nie podając jednak roku w którym żył. Po nim następujący władcy łucki byli w Łucku: Martynian-Nicefor w 1490 roku, Cyryl w 1509, Pafanucy w 1526, Makary w 1528 roku. Odtąd więcej już interesujący staje się szereg władcy łuckich, od imion, bowiem pod którymi zwykle występują w latopisach, często gęsto płacąc się zastępują i nazwiska, z których poznajemy ród ich szlachecki. I tak od 1540 po 1548 władca łuckim był Teodozy Hulewicz, po nim w 1548 Arseniusz, marek Józef czyli Josaf ten od 1558 po 1565. Marko Żorawnicki herbu Korczak, (którego Niesiecki Żorawnickim pisze, nominat od roku 1561, rzadził do 1567 roku. Po nim przesunął na władcy łucki Józef; aż dopiero w 1571 roku z władcy łuckim Włodzimierskiego przeniesiony tu został Jan Jonasz Jackowicz Borzobohaty Krasieński, postać prężna historyczna, upamiętniona sławną walką o władcy łuckim, w którym wygrał Włodzimierz, stolicę swoją szturmem zdobywał Włodzimierz, stolicę swą biskupia i wyparował z niej potrafil Krasieńskiego. Krasieński pokonany ustąpił do Łucka,

czyli ma do tego brawo i zresztą w dotychczas kontrakcie z Ringhoffem ewentualnie niepotwierdzenia go przez rząd była przewidziana. Ringhoff odgraża się więc w podobny sposób, jak niedawno jeszcze Sigl. Z tym jednakowoż była inna sprawa. Pominawszy okoliczność, że siglowski zasłał jest pierwszym i największym w Austrii, rząd miał jeszcze wcale inny powód uchronienia go przed upadkiem. Sigl jest kardzo znaczącym dłużnikiem państwowych kas zaliczkowych, które nie powetowane poniosłyby straty, gdyby przyszło być do konkursu. W tuch dnach *Diennik Poznański* najniefortunniej się wybrał na pole dla siebie śliskie, zaciepiając uiszonkę biskupa Paderbornskiego, jako uniesienie się od cierpienia, od wyznawstwa. Czyż *Diennik*, tak chętnie zakrywający się przykrykami z przeszłości, by obecny kierunek duchowny potępić, tak mało zna dzieje biskupie stonkowno a miejscowej przeszłości, by zapomnieć, że ś. p. arcybiskup Danis, internowany w Berlinie, również ucieczką do Poznania odezwał możność rządzenia dyocęzą; po tej ucieczce wydał znawy list pasterski, sekretnie i na drodze prywatnej rozszalał, w skutku czego dopiero aresztowanym i w fortecy kotobrzeszkiej uwięzionym został. Jeśli komu, to nam, byłym owieczkom jego, pomogąwszy względy chwili obecnej, nie wypadała podobna napaść na ręk ten stanożczy i energiczny biskupa z Paderbornu.

Rzym 9 sierpnia.

Nie mało ludzom dobrej wli dodaje dzisiaj tuchy coraz czynniej objawiający się udział Ojca Sw. we wszystkimi, co serca podniosłe i umiasty myślące współzłeczenie obchodzić może. Jak wiad-

Część literacko-artystyczna.

ŁUCK

starożytny i dzisiejszy

przez T. J. Steckiego.

(Dalszy ciąg).

Jedną z najstarożytniejszych świątyń Pańskich w Łucku, o której pamięć już tylko wśród mieszkańców pozostała, była cerkiew katedralna Sw. Jana Ewangielisty, znajdująca się nigdy w górnym zamku, na samym środku zamkowego placu. Z najdawniejszych czasów, odkąd wspomnienie o niej w kronikach spotykamy, była ona katedra swątnia obrządku wschodniego, której władcy łuckie byli biskupi tytułowali się do ostatnich czasów: biskupami łuckimi i ostrogskimi, egzarchami metropolii ruskiej, czyli całej Rusi (*totius Russiae*), jak się w tytule pisali. Rozpatrując się w ciekawych dziejach tej katedry, widzimy w nich, jak w zwierciadle, odbicie dziejów Kościoła w tym kraju, od czasów jego wzrostu i potęgi aż do epoki sporów i szermierki, która, wkładszy się doń, upadek i rozdzielenie jego z sobą pociągnęły. W szeregu władcy łuckich spotykamy imiona głośnie ludzi znakomitych w hierarchii duchownej — a obok nich i takie, których pamięć smutnie oznamionowała się, kapłanów rozniecających zarzewie nienawiści, szermierzy pracujących nad obudzeniem sporów i niezgod między dwoma Kościołami, wschodnim i katolickim. Zakres naszej pracy nie pozwala nam rozpatrzeć się szczegółowo w żywotach tych pastrzy, wspomniemy więc tylko główniejsze ich czy-

ny i imiona, z autorów starożytnych, zebrane w porządku kanonicznym, w jakim następowali po sobie.)

Początkowe dzieje tej katedry, o czem w swoim miejscu mówić będziemy, sięgając niezmienne odległej starożytności, bo jeszcze pierwszych lat XIII stulecia, same z siebie są mgliste — imiona więc nawet pierwszych władcy łuckich zatary się w wiekach pomroc. Pierwszym dopiero, o którym wspominają kroniki, miał być biskup Teodozyusz w roku 1326. W tym roku, w grudniu, jak podaje Bartoszewicz, powołując się na *Stepennija Knigi* t. 1 str. 419, miał biskup ten grzebać Sw. Piotra, zapewne poprzednika swojego. Drugim po nim był Teodor w 1338 roku, następnie Eufrasiusz, którego rok śmierci niewiadomy. Następując potem dość długa przerwa, w której głucho o władcy łuckich, aż dopiero w r. 1389 w kronikach zjawia się Jona władca, który w tymże roku znajdował się w Carogrodzie z metropolitą Cypryanem, jako biskup wołyński. Fedor, władca był w Moskwie r. 1397 (o tym Kararmyż w tomie V przyp. 254). Następcą jego Aleksy-Iwan w r. 1398 obiecuje królowi polskiemu cały wórn pieniądzy, jeżeli zostanie metropolitą. Samowolnie przybrał sobie nawet ten tytuł, czem urażony patriarchyca pisał do metropolity kijowskiego, został nareszcie, istotnie metropolitą halickim. Po nim na władcy łucki był Sawa, który musiał się zrzec pasterstwa i był pod kłatwą, a metropolitą ścianał go do Moskwy, gdzie na soborze r. 1401. Sawa ten zasiadał. Dyo-

) Spis ten i porządek następowania władcy łuckich, czerpalimy z starych kronik ruskich, zarówno jak i z autorów współczesnych; z Długosza, Strykowskiego, Kulezyńskiego; Append. ad Specim. Eccl. Ruth., z dzieła Suszy; *Foennis Aethiopicis* z *Chronologia* Stebelskiego, z starych Dyptychów i z Aktów synodalnych.

czek w r. 1585 banitem ogłoszony został przez króla. Na jego miejsce objął wadyctwo łuckie od r. 1585 z biskupa pińskiego Cyryl Terlecki herbu Sas. Z nim właściwie zaczyna się czasy historyczne wadyctwa łuckiego, wtedy bowiem urządzać się zaczęła hierarchia cerkwi w Litwie i na Rusi. Władca łucki i ostrogski, wziął trzecie miejsce, po metropolicie i biskupie włodzimierskim, a przed arcybiskupami połockim i smoleńskim. Patriarchyca Teofan, urządzać wtedy cerkiew w Kijowie, władcy łuckiemu nadał tytuł egzarchy całej Rusi, to jest niby namiestnika, zastępcy metropolity. W taki sposób władca łucki nabył znaczenia dużo niezawisłego w cerkwi, nawet względem samego metropolity. Jednocześnie z tym egzarchatem, władcy włodzimierski otrzymał tytuł protrotrońnego, co znaczyło zastępcę prawnego, pierwszego biskupa po najpierwszym, gdy egzarcha był jakby nieustającym postem w cerkwi unickiej przy metropolicie kijowskiej, niejaki *legatus natus* stolicy apostołskiej urządował przy metropolicie i jego zastępcy protrotrońm. Takim dostojąstwem przyobczony Cyryl Terlecki, już zaraz na synodzie brzeskim w 1595 roku odbytu, wraz z Hipacym Pociemjem protrotrońm włodzimierskim, pierwsi przychylili się do Unii z Kościołem katolickim. Zaraz też potem pospieszili obydwą do Rzymu, gdzie papieżowi Klemensowi VIII postuzustewstwu, imieniem metropolity swego Michała Rahozy złożyli. W stolicy św. Piotra przyjęli ich z radością, papież błogosławił, przyjął od nich przysięgę, w której ci biskupi przyznali pochodzenie Ducha Św. od Ojca i Syna, wiarę w Czcycie i zwierzchnictwo Papieża, jako głowy Kościoła. Poczem opatrwszy ich listem do Zygmunta III, zezwalającym na połączenie Kościołów, odprawił ich Klemens VIII do kraju. Za prawotem do swych stolic biskupich, z niemłym smutkiem zastali Pocięj i Terlecki wielkie prze-

) O odkryciu tem szczegółowy artykuł w Dzienniku warszawskim z r. 1862 N. 337.

mo, Pius IX baczem ckiem odzieni śledzi wszystkie...
władze objawy europejskiego społeczeństwa i intelektualnego życia, i już to w powtarzających się...

Przykład katolików francuskich, którzy narazili...
swobiej nauce chrześcijańskiej, po stu bliższe lata...

Po wstąpieniu lorda-majora w Londynie na cześć...
wykwiłtów cywilizacji mieszczańskiej, w której niewątpliwie jedno z pierwszych miejsc zajmuje...

Władze objawy europejskiego społeczeństwa i intelektualnego życia...
władze objawy europejskiego społeczeństwa i intelektualnego życia...

bu tysiące i tysiące naszych wojowników, sz pól...
szlachetny Germań nie pozabiał ich kości. nam przyszło świętować na emmentarzu naszych ojców...

Wiedeń 13 sierpnia. Jakkolwiek sprawa...
wstania w Hercegowinie nie należy do zakresu polityki wewnętrznej austriackiej, mimo to styka się...

W węgierskim ministerstwie spraw wewnętrznych...
wypracowano — jak donosi Hon — dwa projekty ustaw. J. den projekt dotyczy się ukonstytuowania...

Kraków 14 sierpnia. Targ owoców mieści się...
głównie na Małym Rynku. Potrzeba jednak pewnego oswojenia się z tajemnicami kuchni, żeby się zbliżyć...

— Radca ministerjalny p. Filip Zaleski przejechał...
dziś rano ze Lwowa do Wiednia. — Dnia 10 sierpnia w ślub p. Alojzego Henryka Teleszyńskiego...

— We czwartek zwiadał saliny Wieliczki X. biskup...
Janiszweski, w towarzystwie kilku duchownych, jak donosi Kronika. — Dnia rano Ignacy Nowarkiewicz...

— Lesko 12 sierpnia. O zgonie Namieśnika ś. p. Gołuchowskiego...
został Wydział Rady powiatowej Leskiej przez Wydział krajowy zawiadomiony d. 4go b. m. i nie mogąc wysłać...

— Baden (pod Wiedniem) 11 sierpnia. Dnia 10 sierpnia...
odbyło się staraniem szczerupiego grona tutaj wód bawijących rodaków, nabieżństwo żalobne za...

— Radegund (w Styry) 12 sierpnia. We wtorek d. 10 b. m. odprawiono tu nabożeństwo...
za duszę śp. Namieśnika hr. Gołuchowskiego przy udziale całego polskiego grona i innych gości tu bawijących...

— Gleichenberg 11 sierpnia. Wobec ogłoszenia w Czasie z różnych punktów...
kraju doniesień o nabożeństwach żalobnych za śp. Agnora Gołuchowskiego, nadmieniam, że dziś odbyło się tutaj...

— Redakcje pism warszawskich zebrały na pogrzeb...
złotych Pułtusa, Opola i Końskiej Woli, do dnia 11 b. m. nr. 4.269 kop. 5. — Czytamy w Tygodniku piotrkowskim: Dzień 3go...

— Bierzeżyje Wiedomości piszą, że 26go z. m. w...
skutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem w mieście Kiełmach w powiecie Boleśkim, gubernii Kowieńskiej...

— Od d. 1 września zaprowadzoną zostaje w...
Wiedniu sprzedaż pieczywa tylko na wagg, a to tak chleba jak bułek z zastawianiem wagi francuskiej na gramy...

— W tych dniach opubliko prasę nowa a obszerna...
dzielo znanego zaszczepnie z prac swoich autora p. Adolfa Lipa p. n. Der Kohlen-Eaport nach Osten. Jest to...

— D. 27 lipca umarł w Petersburgu generał hr. Grabe...
w bardzo młodym wieku, bo już w r. 1804 wszedł do wojska jako podporucznik. Pod Dybiczem walczył...

— Kawkaskiej Sprawoznaj Listok donosi, że w...
Rybińsku pojawiła się od dwóch tygodni cholera tak gwałtowna, że chorzy umierają zwykle w parę godzin. — Z Moskwy telegrafuje z Ruskiego Miru: Pa...

Teatr letni w ogrodzie Strzeleckim. Dnia 14 sierpnia...
opera narodowa w 3 aktach J. N. Kamińskiego, z muzyką Karola Karpińskiego: Zabobn czyli Krakowiancy i Gbale. Początek...

Wykaz zmarłych w Krakowie od dnia 6go sierpnia do 13go sierpnia 1875. Kisielski Antoni, wyrobnik lat 29, na suchoty; Solak Jan...

Sprawy sądowe. Kraków 14go sierpnia. W przyszłym tygodniu odbęą się przed...
sędzią karnym następujące rozprawy ostateczne: W poniedziałek d. 16 sierpnia: Maryanny Bielskiej...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Dochody kolei żelaznych w związku z...
wydawkami eksploatacyjnymi. Naprawa stosunków kolei żelaznych austriackich jest jednym z najważniejszych zad. dla ministerstwa...

Wiedzę to dobrze w ministerstwie i dla tego...
stara się o materiały, któreby im podały sposoby do oszczędzenia, jakie wydatki na eksploatację i do jakiej wysokości uskuteczniło przysparzają...

Wspólne koleje żelazne (węgiersko-przedlitawskie)...
miały w tym roku dochodu 62,613.016 złr. a wydatków eksploatacyjnych 22,993.985 złr. czyli 36.78 procent dochodu brutto. Austriackie koleje miały...

mać przy unii sto cerkwi parafialnych wołyńskich...
i siedm monasterów, obrał sobie jeden z nich w Żydyczynie pod Łuckiem za stolicę biskupią...

włodzimierski Dyonizy Zabokrzycki, poświęcony...
jeszcze w dyzunii, ale który w 1709 r. wraz z całą dycecyją objawił postępowanie...

1674 po 1694 rządził uniami w tym kraju...
uczony Cypryan Zochowski. Obadwaj Kolenda i Zochowski byli metropolitami unickimi, więc...

lat sześć była bez biskupa, dopiero kiedy się...
dowiedziano o śmierci Zabokrzyckiego na wygnaniu, na władcy to tutejsze wyniesiony został w r. 1715...

dzili na nowo tę część Kościoła unickiego, biskup...
stow tutek stało dla gubernii wołyńskiej, podolskiej i kijowskiej. Biskupem został Stefan Lewiński...

(Dalszy ciąg nastąpi)

onalne cele, kiedy mimo tego przynosił procent stosunkowo wyższy od kapitału, niż w Austrii, gdzie wydatki były stosunkowo najniższe, a gdzie znowu, jak się zdaje, brakło nakładu na czynnik produkcyjny...

Z pod Bieskid 11 sierpnia.

Dawniej częściej przynosiły wiadomości z Żywca, jakkolwiek korespondenci więcej osobiście dotykali, które nie miały żadnego wpływu na rozwój dobrobytu, przemysłowości, oświaty, lub nadania pewnej części ludności jawnego wybitniejszego kierunku politycznego.

Żeżeli oddalenie powiatu żywieckiego od stolicy kraju, jako siedziby naczelnych władz krajowych, utrudnia kontrolę nad prawidłową gospodarką lasów, to władze rządowe mogłyby się być wyrazić referentami lasowymi komisjom katastralnym przydzielonym, którzyby o stanie lasów prywatnych sprawozdania składali...

Podczas od większych właścicieli, aż do gospodarzy wiejskich, których natura kilku sztukami drzewa na koźszonych gruntach obdarowała, systematycznie wzięto do siebie lasy: ani pora, ani położenie lasu, ani względnie ekonomiczne, dobieg min i jednostek nie wstrzymują od zawziętego niszczenia lasów i jeżeli to jeszcze kilka lat potrwają, będziemy mieć powiat żywiecki albo mroczną, albo błąd domostw. Jedynym miastem Żywiec może posłużyć za przykład godny naśladowania w oszczędzaniu lasu...

Za przykład tępienia lasów przytoczę, że w powiecie naszym jest do 40 tartaków, a między temi pięć parowych, które w paru latach zupełnie wyciążają lasy. Oto w Kocierzu up. było przez 11 tysięcy morgów lasu, dziś niema tam już i 2,000 i to młodego, a przecie jeden parowy i kilka małych tartaków pracują dzisiaj i noc nad dokonaniem i uporaniem się z resztą. Takie samo gospodarstwo prowadzi gmina z tak zwanymi lasami ekwiwalentowymi, których większą część nie na własny użytek, na jaki są przeznaczone, ale na sprzedaż żydom za bezcen użyty. Oto przykład: w Ujsołach, gdzie żyd kupił od kilku współwłaścicieli parę tysięcy sztuk tranowego drzewa za paręset złr. i takowe w czerwiec b. r. kiedy największy upał panował, ściął całe. Czyn może być takie drzewo trwałe — ocenę potrącić lasowi gospodarze. Nietylko żydzi taką gospodarką lasową prowadzą, ale co większa arcykacięcy zarząd tutej przez cały rok nieprzerwanie drzewo w lasach dworskich, a przecie prostemu gajowemu wiadomym być powinno, że w chwili ścięcia drzewa w porze letniej chrząszcz kornik wyrzeza się do kory drzewa, tam ją znosi, z których pliszki wyłęgane, całe lasy niszcza.

Ten smutny rezultat właśnie pojawił się w lasach Ujsołskich, gdzie kornik w ogromnej ilości się pokazał, co może władze powołane zniewoli do większej bacności nad gospodarką lasową.

Nowe miary i wagi.

(Dalszy ciąg).

§ 28. B) Przemiany (ksztary). Do sprawdzania będą przyjmowane tylko tak zwane przemiany ustawiające się z podziałką na kilogramy i dozwolone podzieliły kilogram. Powinny one czynić zadane nie tylko warunkom ogólnym w § 25 wzmiarkowanym, lecz oraz następującym wymaganiom:

- a) Wszystkie noże powinny być od siebie równoległe i prostopadłe do osi długości belki. b) Dziurki noża, na których się opiera ostrze osi obrótu, powinny leżeć w tej samej wysokości, gdy się waga swobodnie kołysze; toż samo odnosi się do dziurek zawieszadeł (klub), przesaczonych do ciężaru. c) Szkalówka (gęzoczek, strzałka, a właściwie jej

liwia środkowa), która powinna być najmniej dwa razy dłuższą niż krótsze ramie drążka, ma być prostopadła do osi długości belki, a przedłużenie jej linii środkowej powinno przechodzić przez ostrości osi obrótu; jej szerokość powinna być równa szerokości noży. d) Ciężarek ruchomy powinien mieć kształt kuli, i być albo zaopatrzone hakami z żelaza kutego w nią wtopionym, na swej wewnętrznej stronie zaopatrzone, albo w sposób nierozdzielny połączony za skółką, dająca się przesunąć na dłuższem ramieniu belki; skółka zaś powinna mieć znaczk, ułatwiający dokładne ustawianie na kreskach podziałki i wyrażać jej odczytanie. e) Ciężarki (ciężarka ruchomego) razem z połączeniem z nią hakiem lub skółką z zawieszadłem powinny wynosić całkowitą wagę kilogramów, i liczbą ta, z przydaniem głoski K. powinna być wybita albo wryta na haku lub na skółce. f) Jeżeli na dłuższem ramieniu drążka są dwie podziałki, to jest do mniejszych i do większych ciężarów, naówezas ciężar największy, który można odważyć na pierwszej podziałce, powinien być równy najmniejszemu, dającemu się odważyć na drugiej podziałce. g) Jeżeli na przedmieciu wagi są najwięcej, to ciężar całkowity talerza i sąsiadujących do jego zawieszania łańcuchość, uch i zawieszadła powinien być taki, iżby belka ustawiała się do poziomu wtedy, gdy się ciężarek ruchomy nastawi na kresce podziałki oznaczonej zerem; a w szczególności wyróżnienie to winno być uskutecznionem bez użycia żadnych środków wyrównujących (druki, kawałków metalu i t. p.). h) Kreski podziałki powinny być od siebie równo, a w szczególności niemniej jak o 3 milimetry oddalone; te zaś, których odległość odpowiadają pewnej (według wielkości wagi różnej) całkowitej liczbie kilogramów, powinny być oznaczone cyframi wyraźnie wybitymi, łatwo czytelnymi, z przydaniem głoski K. i) Przy tych wagach nie potrzeba osobno oznaczać na drążku największego ciężaru, którym waga może być obciążona, a to z tego powodu, iż już z offer podziałki widać granice, w których waga może być używana.

§ 29. C) Wagi pomostowe. Wagi pomostowe, do sprawdzania przyjęte się mające, powinny być dziesiętne albo setne, tj. ciężarek i ciężar powinny mieć się do siebie w stosunku 1:10 albo 1:100; wszelki inny stosunek jest niedozwolony. Wazela waga pomostowa, która ma być przyjąta, powinna nie tylko czynić zadane wymaganiom ogólnym § 25, lecz oraz odpowiadać warunkom następującym: a) Waga powinna wskazywać zawsze ten sam ciężar, na którymkolwiek miejscu pomostu przedmiot (brzemień) się znajduje. b) Powinien znajdować się na niej przyrząd, umożliwiający poziome położenie pomostu; c) Powinna być zaopatrzone przyrząd na tarę, za pomocą której wyrównany być może ciężar pomostu, dźwigni i ciężarów (prętów do zawieszania) w ten sposób, iżby skazówka belki zajmowała właściwe miejsce wtedy, kiedy waga jest nieobciążona. d) Na każdej wadze pomostowej, powinny być umieszczone w miejscu w oczy wpadającym: nazwisko fabrykanta, stosunek ciężaru (1:10, albo 1:100) i nareczenie, podług § 25 największy ciężar, do którego waga jest przeznaczona, w taki sposób, aby rzetelność tego podania mogła być od razu uwierzyteliona i zapewniona; e) Każda waga tego rodzaju powinna mieć przyrząd do zamknięcia, zapobiegając którego można ją podeprzeć (zamykać), gdy się jej nie używa. Pomost wagi powinien wtedy spoczywać przynajmniej na dwóch podporach kształtu małych szteńców. f) Waga pomostowa, posiadająca wszystkie przepisanie własności, na której jednak zamieszta talerza na ciężarki, znajdują się przyrząd do ważenia za pomocą ciężarków ruchomego i podziałki, albo też obok talerza na ciężarki, jeszcze szyna z podziałką i ciężarkiem ruchomym do wyrównywania mniejszych różnic ciężaru, może być przyjęta do sprawdzenia, jeżeli wspomniane urządzenie odpowiada wymaganiom § 28 niniejszej ustawy, tymczasem się własności podziałek na przemianach, jeżeli ciężarek ruchomy zajmował się nie da, a w razie, gdy takowy za pomocą kluby się utwierdza, jeżeli ta ostatnia z tymże ciężarkiem ruchomym nieodzielnie jest połączona.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Peszt 22go sierpnia. (Targ zbożowy). Ruch w handlu pszenicą pomimo meiego dowozu matego dowozu spokojny ceny bez zmiany, choć kupna i obrót słabe. Żyto i jęczmień mdo. Owsa cena stała. Kukurudza bez obrótu.

Placono za pszenicę na 84 funtów po 480 do 490, na 89 funtów po 660 do 665 za 100 funt. chłowy; żyto po 365 do 375 za 80 f.; jęczmień po 320 do 350 za 70 funt; owies po 235 do 240 za 50 f., kukurudzę po 325 do 340 za 85 f., proso po 260 do 270 za 85 f., olej po 20 1/2 zlr., spirytus po 46 zlr.

Wrocław 12go sierpnia. Placono za pszenicę w miejscu na 200 funtów chłowych do 220 80 mark; żyto na 200 f. chł. po 19:50 m; owies na 200 f. chł. po 17:20; rzepak na 150 f. brutto po 26-- mar; olej po 57:50 m.; spirytus na 100 Trall. do 54:50 mark. Przyjechali do Krakowa od 13 do 14go sierpnia. HOTEL SASKI: Kazimierz Bentkowski z Rosyi, Adam Kołaczkowski z Kongresówki, Wilhelm Zeochorowski z Wołynia, Ignacy Biedel z Wiednia, Stanisław hr. Krasicki w. d. z Galicyi, Dr Müller z Wiednia, Stefan hr. Potocki w. d. z Galicyi, margr. Zygmunt Wielopolski w. d. z Kongresówki, hr. Joachim Rostworowski w. d. z Galicyi, E. Hertz z Crefeld, Bronisław Turowski w. d. z Warszawy. HOTEL POLLERA: L. Rocaach z Tarnowa, Jan Gruczeński z Żandzi, W. Sosnowski z Kongresówki, Maks. Jasiński i X. Antoni Leśniewski z Kongresówki, Józef Masek z familii kupiec z Nowej Wsi, C. Nowotny z Czech, Herman Grünwald z Wiednia, M. Jaruszelski z Kalisza, Ludwik Romocki ob. z Warszawy, Stanisław Jasiński z Kongresówki, Konstancy Janczurski z Belgii, W. Nebert z Haal, M. Rosenthal z Wiednia, L. Pichler i Fr. Casorti z Drezna, Alfons Parczowski z Kalisza, Julius Jungmann i Gustaw Deinet z Wrocławia, Bernard Schleyen i A. Klemper z Wiednia, J. Reich z Cieszyzna, Antoni Karolyi z Odenburga. NADESŁANE. AWIT SZUBERT, fotograf w Krakowie ul. Krapiwna Nr. 17, odznaczony pierwszym medalem za usługi na Wystawie Wiedeńskiej w r. 1873, portretuje codzień bez względu na pogodę tak w zrywanym, jak rembrandtowskim oświetleniu. Na żądanie, fotografie mogą być kolorowane olejnym lub wodnym farbami. Fotografie za obrazów Jana Matejki, Cynka, Gryglewskiego, Kossaka, Kotłisa, są w Zakładzie do nabycia. (255)

Ważki pomostowe, do sprawdzania przyjęte się mające, powinny być dziesiętne albo setne, tj. ciężarek i ciężar powinny mieć się do siebie w stosunku 1:10 albo 1:100; wszelki inny stosunek jest niedozwolony.

Ważka waga pomostowa, która ma być przyjęta, powinna nie tylko czynić zadane wymaganiom ogólnym § 25, lecz oraz odpowiadać warunkom następującym:

Ważki pomostowe, do sprawdzania przyjęte się mające, powinny być dziesiętne albo setne, tj. ciężarek i ciężar powinny mieć się do siebie w stosunku 1:10 albo 1:100; wszelki inny stosunek jest niedozwolony. Wazela waga pomostowa, która ma być przyjęta, powinna nie tylko czynić zadane wymaganiom ogólnym § 25, lecz oraz odpowiadać warunkom następującym: a) Waga powinna wskazywać zawsze ten sam ciężar, na którymkolwiek miejscu pomostu przedmiot (brzemień) się znajduje. b) Powinien znajdować się na niej przyrząd, umożliwiający poziome położenie pomostu; c) Powinna być zaopatrzone przyrząd na tarę, za pomocą której wyrównany być może ciężar pomostu, dźwigni i ciężarów (prętów do zawieszania) w ten sposób, iżby skazówka belki zajmowała właściwe miejsce wtedy, kiedy waga jest nieobciążona. d) Na każdej wadze pomostowej, powinny być umieszczone w miejscu w oczy wpadającym: nazwisko fabrykanta, stosunek ciężaru (1:10, albo 1:100) i nareczenie, podług § 25 największy ciężar, do którego waga jest przeznaczona, w taki sposób, aby rzetelność tego podania mogła być od razu uwierzyteliona i zapewniona; e) Każda waga tego rodzaju powinna mieć przyrząd do zamknięcia, zapobiegając którego można ją podeprzeć (zamykać), gdy się jej nie używa. Pomost wagi powinien wtedy spoczywać przynajmniej na dwóch podporach kształtu małych szteńców. f) Waga pomostowa, posiadająca wszystkie przepisanie własności, na której jednak zamieszta talerza na ciężarki, znajdują się przyrząd do ważenia za pomocą ciężarków ruchomego i podziałki, albo też obok talerza na ciężarki, jeszcze szyna z podziałką i ciężarkiem ruchomym do wyrównywania mniejszych różnic ciężaru, może być przyjęta do sprawdzenia, jeżeli wspomniane urządzenie odpowiada wymaganiom § 28 niniejszej ustawy, tymczasem się własności podziałek na przemianach, jeżeli ciężarek ruchomy zajmował się nie da, a w razie, gdy takowy za pomocą kluby się utwierdza, jeżeli ta ostatnia z tymże ciężarkiem ruchomym nieodzielnie jest połączona.

Ważki pomostowe, do sprawdzania przyjęte się mające, powinny być dziesiętne albo setne, tj. ciężarek i ciężar powinny mieć się do siebie w stosunku 1:10 albo 1:100; wszelki inny stosunek jest niedozwolony. Wazela waga pomostowa, która ma być przyjęta, powinna nie tylko czynić zadane wymaganiom ogólnym § 25, lecz oraz odpowiadać warunkom następującym: a) Waga powinna wskazywać zawsze ten sam ciężar, na którymkolwiek miejscu pomostu przedmiot (brzemień) się znajduje. b) Powinien znajdować się na niej przyrząd, umożliwiający poziome położenie pomostu; c) Powinna być zaopatrzone przyrząd na tarę, za pomocą której wyrównany być może ciężar pomostu, dźwigni i ciężarów (prętów do zawieszania) w ten sposób, iżby skazówka belki zajmowała właściwe miejsce wtedy, kiedy waga jest nieobciążona. d) Na każdej wadze pomostowej, powinny być umieszczone w miejscu w oczy wpadającym: nazwisko fabrykanta, stosunek ciężaru (1:10, albo 1:100) i nareczenie, podług § 25 największy ciężar, do którego waga jest przeznaczona, w taki sposób, aby rzetelność tego podania mogła być od razu uwierzyteliona i zapewniona; e) Każda waga tego rodzaju powinna mieć przyrząd do zamknięcia, zapobiegając którego można ją podeprzeć (zamykać), gdy się jej nie używa. Pomost wagi powinien wtedy spoczywać przynajmniej na dwóch podporach kształtu małych szteńców. f) Waga pomostowa, posiadająca wszystkie przepisanie własności, na której jednak zamieszta talerza na ciężarki, znajdują się przyrząd do ważenia za pomocą ciężarków ruchomego i podziałki, albo też obok talerza na ciężarki, jeszcze szyna z podziałką i ciężarkiem ruchomym do wyrównywania mniejszych różnic ciężaru, może być przyjęta do sprawdzenia, jeżeli wspomniane urządzenie odpowiada wymaganiom § 28 niniejszej ustawy, tymczasem się własności podziałek na przemianach, jeżeli ciężarek ruchomy zajmował się nie da, a w razie, gdy takowy za pomocą kluby się utwierdza, jeżeli ta ostatnia z tymże ciężarkiem ruchomym nieodzielnie jest połączona.

Na założenie Bursy dla synów nanczyteli w dalszym ciągu złożyli:

Win. Szybist, Abe Orner, Fran. Szybist, Nechemie Jochene w Brzostku po 15 c.; Leon Lesiak, Jan Szybist, Dawid Hirs, Rabin Platner w Brzostku po 10 c.; Jan Lazarowicz w Brzostku 4 centy; Józef Kiciński z Krakowa 25 zlr., Jan Göt z Okocimia 15 zlr.; X. kan. Józef Wilczek i Tał. Gutkowski z Krakowa po 5 zlr.; Wincenty Guzikowski 1 zlr.; Tomasz Rudnicki z Krakowa 3 zlr.; Pinkus Atesländer z Pleszowa 3 zlr.; P. Neustad z Krakowa 20 cent; Ferdynand Soñniak z Łęcka 3 zlr. X. A. Knycz, Karolina Pałaszek po 3 zlr. (c. d. n.)

NADESŁANE.

Na założenie Bursy dla synów nanczyteli w dalszym ciągu złożyli: Win. Szybist, Abe Orner, Fran. Szybist, Nechemie Jochene w Brzostku po 15 c.; Leon Lesiak, Jan Szybist, Dawid Hirs, Rabin Platner w Brzostku po 10 c.; Jan Lazarowicz w Brzostku 4 centy; Józef Kiciński z Krakowa 25 zlr., Jan Göt z Okocimia 15 zlr.; X. kan. Józef Wilczek i Tał. Gutkowski z Krakowa po 5 zlr.; Wincenty Guzikowski 1 zlr.; Tomasz Rudnicki z Krakowa 3 zlr.; Pinkus Atesländer z Pleszowa 3 zlr.; P. Neustad z Krakowa 20 cent; Ferdynand Soñniak z Łęcka 3 zlr. X. A. Knycz, Karolina Pałaszek po 3 zlr. (c. d. n.)

NADESŁANE. (216) LIEBIG COMPANY'S Fleisch-Extract aus Fray-Bentos Central-Depot: Wien, I., Wollzeile 6-8 CARL BERCK, k. k. österr. Hoflieferant. PRZEGLĄD POLITYCZNY.

DEPEŠE TELEGRAFICZNE. Zagrzeb 13 sierpnia. NPan zwołał sejm królestw Chorwacji i Słoweni na d. 23 sierpnia. Sejm ma obradować do połowy września. Berlin 13 sierpnia. National Ztg ogłasza doniesienie doszłe jej wprost z biura kanczera, jakiego zażądał ks. Bismark z kancelarii, z powodu oskarżenia go przez kilka gazet o wpływ na wybór do parlamentu w Landenburg. Raport ten oznajmia, że kanczerek nie wywierał żadnego wpływu na ten wybór. Berlin 13 sierpnia. Jak potwierdzają za strony świadomej rzeczy, zażyczyli dzienniki Deutsche Eisenbahn Ztg na członków Rady Lądorocznej To

Warzystwa kolei żelaznych rumuńskich, spowodowały wytoczenie procesu redaktorowi tej gazety, wyłożonemu radcy rachunkowemu Hessingowi w Münster, o oszczerstwo. Bonn 12 sierpnia. Na konferencje unitaryjne przybyło tu z kościoła angielsko-amerykańskiego przeszło 30 zakonników duchowych; z Ameryki między innymi Drowie Langdon, N. Vin, Potter i Parry. Professor Döllinger zgłosił konferencji zgodnym wykładem o związku kontrowersji dogmatycznej między kościołami greckim i łacińskim z całym kościołem historycznym rozwojem; poczem toczyły się rozprawy między starokatolikami a wyznawcami wschodnich kościołów pod przewodem Döllingera. Rozprawy przeszły na szczebel wniesiony przez Döllingera, następnie zaś szczegółowe rozprawy postawione zostały do jutrzejszej konferencji. Stuttgart 13 sierpnia. Słychać, że od dnia 30 b. m. do lgo września Cesarzowiec Niemiecki odbywać będzie przegląd wojska wirttemberskiego w okolicy Stuttgart, Ludwigsburga i Ulmu. Paryż 12 sierpnia. Doniesienia z nad granicy hiszpańskiej mówią, że Karliści nie przestają bombardować Hernani, które śmiało otrzymało zapasy żywności. Duch mieszkańców miasta obleganego jest wyborczy. Roboty karlistowskie pod San Marcos uszczelnione zostały ciągłym ogniem warowni otaczających San Sebastian. Bourg Madame 12 sierpnia. Wojsko królewskie zdobyło wieżę w Solsono. Belgrad 12 sierpnia. Książę Milan wrócił z podróży i powitały go lud z zapalem. Miasto przybrane chorągiewami. Wieczór ma nastąpić posrebrne obświetlenie miasta. Konstantynopol 12 sierpnia. Pośel angielski lord Elliot ma u sułtana całogodzinne poufanie, na którym była mowa o stanie finansowym państwa, o budowie kolei żelaznych, administracji i sądownictwie, o zniesieniu niewoli i sprawie hercegowińskiej.

Dzienniki lwowskie rozbiierają dalej kwalifikacje domniemanych kandydatów na namiestnictwo Galicyi. Dziennik Polski odrzuca postawił był P. Zie miskażnik i podtrzymuje go konsekwentnie; Ojczyzna, która w pierwszym swym artykule zdawała się wyzyskać za mianowaniem jednego z arcyksiążąt, zapomniała, że żaden z członków domu panującego nie mógłby przyjąć stanowiska po niekąd związanego od ministerstwa, a nie ma nadziei, aby z tego względu chciał rząd zezwolić na utworzenie godności wiekrośla lub palatyna, — przechodzi dzę z całym ryasztunkiem do obozu p. Ziemiańkowskiego, a to na tej nity zasadzie, że hr. Potocki nie zechciałby ponieść trudów i ciężarów tego urzęd. Już wczoraj Ojczyzna usunęła trudność obsadzenia po p. Ziemiańkowskim posady jego w Wiedniu, oburując tęk ministra dla Galicyi p. Ludwiko Skrzyńskiemu. Gaz. Narodowa dziś milczy. Rząd austriacki zajęty w tej chwili przeważnie i niemal wyłącznie polityką zagraniczną, do czego obfitego materiału dostarcza powstanie w Hercegowinie. Hr. Andraassy i urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych, którzy równocześnie bawili z nim na urlopie i równocześnie z nim przybyli niespodziewanie do Wiednia w chwili przyjazdu tam księcia Milana, dotychczas jeszcze nie opuścili stolicy, a w dziennikach wiedeńskich nie ma nawet wzmianki, kiedy hr. Andraassy uda się ponownie na urlop, który według doniesienia gazety urzędowej trwać miał czas dłuższy. Jest to bądź co bądź wskazówka, że ważną sprawę znowu woli ministra spraw zagranicznych do przewierania urlopu i dotychczas zatrzymują go w Wiedniu.

W Węgrzech natomiast rząd tamtejszy zajęty jest, i to jak zapewniają dzienniki, zajęty gorliwie ułożeniem programu dla wielkiej rady ministrów, która ma się odbyć w przyszłym tygodniu w Wiedniu. Wczoraj i onegdaj naradzał się ministrowie węgierscy po kilka godzin dziennie nad szczegółami rzeczonoego programu. Za dwa mnićszej tygodnie zbiera się sejm węgierski — nowy: na pierwszy wieg plan w dziennikach wystąpiła dyskusja co do obśadzenia krzesła marszałkowskiego. Utrzymują, że p. Ghyozы stanowczo odmówił przewodnictwa w sejmie, pragnie bowiem poświęcić się wyłącznie pracom w deputacji regnikolarnej, która jak wiadomo, rozwiązać ma dwie nader ważne dla Węgier kwestye, bo kwestye kwot i związku handlowo cłowego. Ponieważ minister Perczel dał się skłonido do pozostania w urzędzie, przeto zdaje się, iż p. Bitto zostanie prezesem sejm węgierskiego.

Rząd pruski ogłosił zakaz wyprowadzenia koni z kraju, aby stanąć na zawadzie organizacji jazdy francuskiej. Wszelako niemożąc tą pobudką wytłumaczyć zakazu, uoszył to ze względu na własne potrzeby. Dla tego zakaz był ogólny, nie jedynie co do Francyi. Niedawno zaś doniosły dzienniki berlińskie, że przybył do Berlina pewien włoski wyższy oficer dla zakupu koni. Rake odpowiedziała, że idzie o nabycie koni jedynie dla etelg królewskiej i służby królewskiej. Nordd. Allg. Ztg opiera się na tem doniesieniu, dcając, że na ten jeden przypadek wywóz koni został dozwolony i że wyprowadzono waszkiego 25 koni. Francya zatem nie może zarzucić stroności w wykonaniu zakazu. République française zaprzecza znów, aby Francya we Włoszech zakupywała konie i siano. Nie pojmujemy ani zakazu, ani usprawiedliwiań się. Jeżeli nikomu nie jest wzbronieno podczas pokoju kupować w Anglii okręty a u Kruppa armaty, dla czegoż konie i pasza mogą być przedmiotem zakazu? Parlament angielski ma być lada dzień zamknięty, co było już wiadomem, kiedy się toczyła sprawa Plimsolla. Sprawa ta była dopiero o rozbierną w izbie wyższej. Za otwarciem przyszłej sesyi parlamentu rząd będzie zmuszony wnieść ustawę o handlu morskim. Rząd hiszpański wyteża przeciw Karlistom ostatnie siły i ostatnie zasoby kraju, rozpisawszy pobór stu tysięcy rekruta i przyczęży miliardową. Pobór wojskowy ma zapewne posłużyć do zasilenia bardziej skarbu niż armii, gdyż wykup od wojska bardzo się tam zgłosił. Seu de Urgel jest w tej chwili polem walki, ale zdaje się, że wojsko napiera Karlistów do zebraania się na polach Vittorri, gdzie już pobit był starego don Carlosa Espartero. W Hercegowinie nie niezaszo temi dniami uwagi godnego. Daleko ważniejszym nad taceczne wypadki wojenne jest stanowisko mocarstw wobec tego ruchu. Otóż trzy mocarstwa północne miały postanowić utrzymanie się neutralnie — i na tem dziś koniec. Jeżeliby jednak powstanie miało się daleko rozciągnąć i przybrać rozmiary znaczące, dzisiejsza neutralność nie powstrzyma księstw holdownicznych do ujęcia za broń, a wtedy Europa będzie musiała wdać się. Niepodobna, aby Hercegowina powstania nie mieli tego wiedzieć, choćby ich inaczej przekonał powstanie polskie w r. 1863.

Wiedeń 14 sierpnia. Hr. Andraassy i wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych, którzy powrócili byli z urlopu, znów za urlopem wyjechali z Wiednia. Wiedeń 14 sierpnia. (prync.) Presse otrzymała telegram z doniesieniem, że liczne sprawozdania dochodzące z prowincji rosyjskich mówią o złych zbiorach, skrókach elementarnych, i że całym powiatom zagraża głód, a dzieniki obawiają się głodu. Powstanie w ziemi Swanckiej (Kaukaz) słońmione, a siłę załogi porożoną w kraju. Wiedeń 14 sierpnia. (prync.) Z widowni wojny w Hercegowinie nie nowego. Powstający pod Trebinją otrzymali w posiku 200 ludzi z Bocca; wczoraj 50 ochotników z Belgradu przybyło do Dubrownika. Potwierdza się wiadomość o porażce wojska tureckiego pod Nevesine. Berlin 14 sierpnia. Generał Zastrow zmarł. Reichs Anzeiger oznajmia, iż doniesienie dzienników o niedawno zaszej rozmowie sekretarza stanu Billowa z posłem tureckim Aristarohim, jest mylna. Londyn 14 sierpnia. Wczoraj nastąpiło zamknięcie parlamentu przez komisarzy w imieniu królowej. Mowa tronowa podnosi stosunki przyjaelskie Anglii do państw zagranicznych, wyraża nadzieję utrzymania pokoju europejskiego, oznajmia, że za pomocą traktatu dodatkowego zawartego z Sułtanem Zanzibaru, osiągnięciem będzie zupełne sfumienie handlu niewolnikami w Afryce wschodniej; dalej nadmienia, że rozpoczął z rządem chińskim rokowania względem ukarania morderców Margarego; nadmienia o wzrastającej pomyślności kolonii i winsuje parlamentowi rezultatu prac sesyi parlamentowej. Londyn 14 sierpnia. Times mówi pod względem Hercegowiny: Anglia nie może żadnego kroku naprzód zrobić, jakkolwiek sympatyzuje z chrześcianami. A ludo nadzieja skrzychu tureckiej oddawa już rozwiła się, wszelako pokój na Wschodzie Europy przeważa bardziej niż pomyślność Hercegowiny. Hercegowina musi czekać.

Ostatnie depeše telegraficzne „Osazu“

Table with financial and market data: Kursy, Renta papierowa, Renta srebrna, Akcje Banku Narod., Akcje kredytowe, Akcje Banku Lond., Akcje kolej, Akcje banku węg., Akcje banku aust., Ruble 153 87. Usposobienie giełdy: słabsze.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Large table of market prices and exchange rates. Columns include: Kursy (exchange rates), Pociągi osobowe (railway fares), Pociągi towarowe (freight fares), and various commodity prices. Includes specific entries for Krakow, Wiednia, and other locations.



(2031)

Stanisława

Należ Chwalibogowskiego

Właścicielem dóbr Niegoszowice, Wiceprezesa Rady pow. Chrzanowski, zmarłego dnia 10 Sierpnia 1875 r. w Niegoszowicach, odprawionem będzie

Nabożeństwo żałobne w Poniedziałek 16 Sierpnia 1875 r. o godzinie 10 1/2 rana

W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW, na które strokami rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Uwiedomienie. Przy ulicy Sławkowskiej pod L. 284 na I. piętrze od frontu, przyjmuje się PP. Studentów na stancje z wiktem, opraniem od 1 Września r. b. z dozorem i korepetycją domową za bardzo umiarkowanym wynagrodzeniem.

Zakład meżki naukowo-wychowawczy Ludwika Georgeona od wielu lat istniejący w Krakowie, poszukuje młodego Francuza do konwersacji w języku. — Kandydat znany już w kraju naszym, będzie miał pierwszeństwo.

Familia ze wsi zamieszkała obecnie dla edukacji swych dzieci we Lwowie, życzy sobie do dwojga swych dzieci głuchoniemych przyjąć chłopca lub panienkę głuchoniemą w wieku od 8-12 lat, na wikt, stancje i naukę od 1 Września b. r. Trościwe pielegnowanie i metodyczną edukację przez fachowego nauczyciela po ręcza się.

Fortepian wiedeński o 6 1/2 oktawach — jest do sprzedania przy ulicy Krupniczej L. 29, I. piętro.

Szanownym Rodzicom znającym mnie bliżej, równie i obcym, mam zaszczyt donieść, jako od dawnych lat trudniłem się w kraju i zagranicą wychowywaniem i kształceniem młodzieży obojwatelskiej, iż osiadłszy teraz w Krakowie przyjmuję uczniów do szkół uczęszczających. Utrzymanie odpowiednie, opieka ciągła i ścisły dozór pedagogiczny — po za domem bowiem żadnych innych obowiązków nie pełnię. Domowa konwersacja w polskiej, francuskiej i niemieckiej mowie. Złazowania odbieram pod adresem: Kraków ul. Łobzowska L. 102 parter.

A. CHYZEWSKI, były nauczyciel gimnazjalny.

Jeszcze tylko krótki czas trwać będzie sprzedaż bielizny Ludwika Moderna z Wiednia w Krakowie, Hotel Drezeński Isze piętro, a nie tylko nadarzy się równie dobra sposobność nabycia tak pięknej i taniej bielizny. Uznanie okazywane mi od lat piętnastu przez licznych znawców jest najlepszą rekomendacją d. brych gatunków tej bielizny, a szczególnie uważam się zwrócić uwagę na niskie nadzwyczaj ceny:

Koszule męskie w najlepszym gatunku po 2, 2,50, 3,50 do 4,50 złr. Koszule damskie płócienne po 2,50, 3, 3,50 do 4,50 złr. Majtki damskie, także garnirowane po 1,50, 2, 2,50 do 3,50 złr. Spodnie pięknie ubierane po 3,50, 4,50, 5,50 do 7 złr. Kafetanki damskie nocne po 1,50, 1,80, 2,50 do 4,50 złr. Szlafrocki eleganckie kretonowe po 4,80, 5,50, 6,50 do 8,50 złr. Chustki do nosa płócienne białe 1/2 tuzina po 1,80, 2,50 do 5 złr. Chustki do nosa batystowe kolorowe 1/2 tuzina po 3,50, 4,50 do 5,50 złr. Oprócz tego w zapasie są: pończochy damskie, szkarpetki, rączniki angielskie do nacierania, bielizna stołowa i na pościel. Zamówienia za zaliczką wykonane będą rzetelnie i punktualnie, a proszę je adresować: (1890-1)

An den Wasche-Verkauf des H. Louis Modern aus Wien, Krakau, Hotel Dresden.

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY

CUKIERKI Dethana 1672-21. zalecane w słabościach gardła, chrypie, zapaleniu gardła, zwrzodowaceniu w ustach, suchemu oddechowi, irytacyi w gardle i gębie przez palenie tytoniu, zapobiegają działaniu merkurysu. Lekarze zalecają je szczególnie kandydajom, młodym, profesorom i plebikantom, albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strzaskaniu gardła. — W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego „pod Koroną” i w aptece p. W. Redyka. — w Lwowie w aptece p. W. Redyka. — w Warszawie w aptece p. W. Redyka. — w wszystkich znaczniejszych aptekach, którzy utrzymują środki lekarskie zagraniczne.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28 polecają PP. Rolnikom

Sieczkarnie, Szrotowniki, Szarpacze do buraków, Krajacze do buraków, Gniotowniki do makuch, Młynki do czyszczenia zboża, Pernoletta w Paryżu cylindry do gatunkowania zboża i czyszczenia z kąkolu, wilka, wyki, owsa itd., Hignetta w Paryżu criblery przyrządy do gatunkowania zboża, Pompy do gnojówki, Sikawki Noela w Paryżu służące jako sikawki ogniowe, jako pompy do gnojówki, jako sikawki ogrodowe do roszczenia gazonów itd. Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.

Clayton & Shuttleworth Pełnomocnik: St. Mikucki Agencja dla Rolników w Krakowie, Rynek L. 28.

Pod L. 390 przy ulicy Szpitalnej na I. piętrze, jest jeszcze miejsce z wiktem i stancją dla dwóch uczniów z dozorem i rodzicielską opieką.

We wsi Rupniów przy drodze Gdowsko-Limanowskiej jest do wydzierżawienia propinacja po niskiej cenie z powodu założonej hazardki, i zaraz do objęcia. — Blizsza wiadomość bezpośrednio u właściciela w Urzędzie poczta Łapanów.

debrawszy wyższe wykształcenie, chcieliśmy się stać użytecznym społeczeństwu, i w tym celu założyliśmy zakład wychowawczy dla młodzieży mejskiej do szkół uczęszczającej. Doznawamy jednak zawodu, odczytujemy się publicznie z naszą zasadą, którąśmy długiemi doświadczeniami i mozną pracą nabyl, że najstosowniejszy środek postępowania z młodzieżą jest do poczenia zdolności osobistej i wyrabianie w niej chęci czynienia dobrze z przekonania. Szanowni Rodzice i Opiekunowie którzyby chcieli w tym kierunku swę dacie wychowywać, raczą się do nas w osobie zgłosić na ulicy Ś. Jana Nr. domu 311, gdzie dotychczas mieszkamy. Za utrzymanie w ogołności, z konwersacją języka francuskiego 300 złr. rocznie, za udzielanie przez nas lekcji języka (angielskiego, francuskiego, niemieckiego lub rosyjskiego) 50 złr., za muzykę 60 złr. rocznie.

Józef Luszkowski z żoną, wyższą nauczycielką z Królestwa.

Wystarozty tylko jedna próba aby się o dobroci moich towarów po zadziwiająco taniej cenie

Plótina. 1 szt. 50 lokci 1/2 szer. weby z r. 13-50 do 30 1/2 weby płóciennej 8-10 1 30 1/2 weby przędzonej 8-10 1 30 1/2 plótina kreosowego 8-10 czyli lokcie wiedeński po 27 cent. Wstań! Jedzenie i szamant. Jedwabne fail lub noblesse i wszelkie gładkie miodnych barwach, także ze wspaniałą odwrotną stroną, na pięć palców szerokości lokcie wiedeński 27 c., na dwa palce szerokości 2 lokcie w. 27 c. Jedna para białych lub w paski pończoch długich dla kobiet lub dzieci, w najlep. gatunku c. 27 Jedna para szkarpetek mejskich c. 27 Jedna para podwiązek z szeroką kokardą jedwabną c. 27 Następnie białe adamskowe rączniki, przesiad. rada i pościel, ciężkie wazkie kobiece do rozkładania, dympka, meble, firanki siatkowe i cyocowe, prawdziwa kolorowa perkalina, tureckie naczynia na szlafrocki, barczany, lokcie po 27 cent. Naczynia na suknie z wełny owczej 1/2, szeroki, ciężkie rypsy, poręczne świeczki, ty-bety, gazowe, baryże, gładkie i w paski w wszelkich barwach, lokcie wiedeński po 27 cent.

1 sztuka wachlarza we wszelkich barwach c. 27 Jeden garnitur kokard na głowę i piersi, ozdoby w kształcie attasowemi i różami c. 27 1 para mankietów z kołnierzem c. 27 1 chustka na głowę lub do nosa, prawdziw. kolor. c. 27 1 chustka do nosa płócienne c. 27 1 serweta płócienne c. 27 1 grabien sztykretowy do włosów najn. kształt c. 27 1 szafka do włosów i kurza c. 27 1 nożyczki do płótina i do pytle c. 27 1 diadem Angoł-calcium czarnemi perlam. haftowany, coż zupełnie nowego c. 27 1 szkorzana torbiczka na pieniądze c. 27 1 zaliczka do kawy z chińskiego srebra c. 27 Zamówienia wykonane będą punktualnie za nadaniem nalezności, lub za zaliczką. Wzory darmo. Kupujący hurtownie otrzymują zniżkę. Towary sprzedają się za poręczaniem, gatunku i prawdziwości. Niepodobające się rzeczy będą bez trudności napowrót przyjęte.

Beck's Grand-Bazar, w Wiedniu I. Adalgasse 4. Uprasza się o zachowanie sił do bliższej spamiętania adresu.

Członkami Drukarni Leona Paszkowskiego.

W Zakładzie przy ulicy Sławkowskiej L. 280 na II. piętrze od frontu, przyjmuje się Panienki uczęszczające do szkół publicznych lub na prywatną naukę, zapewniając troskliwą rodzicielską opiekę. W domu lekcy fortepianu i konwersacja francuska i niemiecka. — Rekomendacją udziela łaskawie Wiel. Pan Jabłoński, Dyrektor seminarjum żeńskiego. (2014-2-10)

Technika Mittweida (w królestwie saskim). Wyższa szkoła fachowa dla inżynierów machin, wermistrzów i t. d. — Rozkłady nauk darmo od Dyrektora. — Przyjście 14 Października. — Nauka przedwstępna darmo.

KASA Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie ulica Ś. Jana L. 305

przyjmuje na książeczki wkładowe tak od Członków należących do Towarzystwa, jak i od osób obcych nie należących do takowego, wszelkie sumy jako oszczędność i od tych oblicza procent od chwili ich złożenia aż do daty podniesienia, a mianowicie: (1961-3-9)

Szesć od sta rocznie z krótszym wypowiedzeniem. — a Siedem od sta rocznie z trziesięcioletnim wypowiedzeniem. Kasa Towarzystwa zwraca wkładki: do zhr. w. a. 1,000 bez wypowiedzenia od 1,000 do 2,000 zhr. w. a. z pięciodniowym wypowiedzeniem 2,000 „ 6,000 „ z dziesięciodniowym „ 6,000 „ 15,000 „ z dwudziestodniowym „ 15,000 „ 45,000 „ z trziesięcioletnim „

Kraków dnia 1 Sierpnia 1875 r. Dyrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Nikodem Lenczewski. Kontrolor: Ignacy Nowicki.

PAPIER RIGOLLOT

albo musztarda w liściach NA SYNAPISMY MEDAL ZŁOTY w LYONIE 1872. MEDALE SREBRNE MEDALE BRONZOWE TRYEST 1871 HAVRE 1868 PARYŻ 1855 PARYŻ 1872 TRYEST 1871 HAVRE 1868. Przyjęty w szpitalach paryskich, ambulansach i szpitalach wojskowych, w marynarkach francuskiej i królewsko-angielskiej. „Zachować mączce musztardowej wszystkie jej własności, otrzymać w kilku chwilach z łatw słońca skuteczną stanowiącą z możliwie najmniejszą ilością lekarstw, (to zadania, które p. Rigolot rozwinął w sposób pożądanym itd.“ Dr. A. BOUCHARDAT (Annuaire de thérapeutique, 1868 r. str. 204). Wymagać należy podpisu jak obok; unikać fałszerstw. W Paryżu, ulica Avenue Victoria, Nr. 24. W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece p. W. Redyka. — we Lwowie w aptece p. Mikolaszka.

Gnomon chronometry

zrobione z trwałego metalu, także posrebrzane lub pozłacane, z poręczaniem ściślego pokazywania godzin. Cena za sztukę z trwałego metalu złr. 1, posrebrzane złr. 1,50, pozłacane złr. 2 w. a. Za opakowanie 15 c. oddzielnie. Zamówienia wykonane będą punktualnie za zaliczką lub poprzednim nadaniem nalezności. Adresować je należy: Niederlag, Wehrhase Nr. 9, Seckhaus, Wien. (1652-12)

Nowe młockarnie Ph. Mayfarth & Comp., Fabryka młochin w Frankfurcie n. M.

Ustanawiamy ojentów w miejscach, gdzie ich jeszcze niema

Gruntowna i szybka pomoc we wszystkich chorobach. Utrzymanie zdrowia

zależy po największej części od czyszczenia i czystości soków i krwi, tudzież od ułatwienia dobrego trawienia. Aby to osiągnąć jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem.

Dra Rosy Balsam życia

Dr Rosy balsam życia odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaganiom, gdyż ożywia całą czynność trawienia, wytwarza zdrową i czystą krew, a ciadą przyswajając napowrót dawniejszą siłę i zdrowie. Na wszelkie dolegliwości trawienia, mianowicie brak apetytu, odbijania kwasami, wzdęcia, wymioty, kurez żołądka, zaflegmienie, hemoroidy, przepiętnie żołądka potrawami itd. jest pierwszym i używanym środkiem domowym, który z powodu doskonałego składu zyka, w bardzo krótkim czasie ogólnie rozszerzenie. Wielka flaszka kosztuje 1 złr., pół flaszki 50 c. Można przejrzyć bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na wszystkie strony za zaliczką nalezności. Szanowny Panie Fragner! Żona moja cierpiała na uporczywy kwas żołądka, który ją dzień i noc boleśnie trapił i przeciw kóremu żadne lekarskie środki nie pomagały. Za poradą pewnego dobrego znajomego spróbowała moja żona Pański Balsam życia Dr Rosy, który rzeczywiście nadzwyczajnym się okazał, kurez żołądka zupełnie zniknął a zdrowie i siły mojej przez tydzień cierpienia bardzo zgnępanej żony wróciły napowrót. Uważam więc za stosowne, złożyć Panu moje podziękowanie i życzenie, aby wszyscy podobnie cierpiący Pański Balsam zakupowali, gdyż wyleczenie niezawodnie nastąpić musi. Proszony przez moich sąsiedów, zamawiam zarazem 12 wielkich flaszek za zaliczką. Karlsdorf, 10 Stycznia 1871 r. Z Wysokim szanunkiem W. Meier, właściciel gruntu.

Skład główny: Apteka pod Czarnym orłem B. Fragnera, Spornegasse 205/III w Pradze. W Krakowie J. Trauczyński apt. we Lwowie Z. Rucker, apt. w Strzynie L. Gaertner apt. Wszystkie apteki w Austrii jakoteż handle instalyjne i koczownicze posiadają skład wymienionego balsamu. (1081-8-12)

uniwersalnej maści domowej, Balsam do uszów,

pewny i wypróbowany środek do wyleczenia wszelkich zapalen, ran i wrzodów, po 25 i 35 c. wypróbowany i z wielu lekarskich doświadczeń jako najpewniejszy środek znany do wyleczenia ciężkiego ślechu i do odzyskania całkiem utraconego słuchu, i flaszeczka 1 złr. w. a.

Rodzice, których synowie uczęszczają do szkół lub Uniwersytetu w Krakowie, życzący sobie ulokować swe dzieci pod prawdziwie rodzicielskim nadzorem; — raczą wcześniej zgłosić się z zamówieniem, osobiście lub za pośrednictwem korespondencyjnie do niższej podanego przy ulicy Mikołajskiej pod Nr. 450. W wolnych godzinach od nauk, konwersacja prowadzoną będzie w języku francuskim. (2010-4-5) W. Strażyński.

APTEKA „POD GWIAZDĄ” Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej utrzymuje na składzie Wody mineralne tak krajowe jak i zagraniczne. (1433-16-)

W Zakładzie fotograficznym Teofila Lenartowicza Pocty i Rzeźbiarza z siedzibą przy ul. Florjańskiej 2-3-8-8666 w Krakowie.

W. Bojarski zegarmistrz w Krakowie poleca swój skład zaopatrzonej zawsze w doborowe zegary pendulowe, ściennie, stołowe, zegarki kieszonekowe, budziki i pułdka grające z pierwszorzędnych fabryk francuskich, szwajcarskich, po cenach umiarkowanych. Reparacje przyjmuje i wykonuje z całą dokładnością i poręczaniem. Zaskarbiwszy sobie doświadczenie i zaufanie Publiczności, czego są dowodem liczne listowne i ustne uznania dziękczynne, pragnie i nadal takowe utrzymać. (1959-3-10)

Stuchaj Pan podziękowanie córki, która rodzicom swoim szczerze kocha, pisze panna A. w B. — Kochany mój ojciec uwolniony został z poślugu do pójścia, mamny teraz najlepszego ojca, a to zawdzięczamy po Bogu, Panu, najszlachetniejszemu Państwu. Będziemy się za to za Pana modlić. — Celem otrzymania tego wyborowego środka do uśmieszenia poślugu do pójścia, udaj się należy z zaufaniem do Reinholda Betzlaff, właściciela fabryki w Guben (w Prusiech). (1953-2-3)

Przeciw chorobom szyi, płuc, osłabieniem ustroju nerwowego i cierpieniem żołądka, poleca się jako najlepszy, pewny i gruntownie działający środek leczniczy wyroby kokowe Dr. A. Adler - Apt. theke w Paderborn, które przyrządzone są prawdziwie i niesfałszowane wedle oryginalnych receptur lekarza. Rozmaite pigułki kokowe, spirytus kokowy i likier kokowy (pigułki Nr. I w cierpieniach szyi i płuc, Nr. II w cierpieniach żołądka, Nr. III w zbroczeniach nerwów i osłabieniach, Nr. IV w hemoroidach, spirytus kokowy i likier jako leczenie pomniczne), kosztują pułdka lub flaszka 2 złr. w. a. i są do nabycia prawie we wszystkich aptekach, w Krakowie u Dra F. Sawiczewskiego, aptek. Opis ujęcia objaśnia dokładnie. (1806-3-11)

EAU de MELISSE des CARMES P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu.

Woda z rośliny zwanej miódownikami karmelickim, nagrodzona medalem na powszechnym wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie many i używany w Paryżu przeciw: cholery, opoplekxom, sparralłowaniu, smędom, migrenom, bóleci i raniętu w żołądku, niestrawności, i t. d. (1647-5-)

Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka. — we Lwowie w aptece p. P. Mikolaszka.

Wichtig für Kranke! Damit alle Strafen sich von der Bors-Alttheilheit d. illust. Buches Dr. Airy's Naturheil-methode überzeugen können, wird von Richter's Verlags-Anstalt in Leipzig ein 80 Seit. frz. Bausag gratis und franco versandt. Jeder Bekannte, welcher die Heil-methode nicht kennt, sollte sich den Bausag kommen lassen.

Bisher versandt. 500,000. Expl. (1745-3-)

Technik mogący się wykazać chlubnymi świadectwami i dowodami wprawy w rysunkach, poszukuje miejsca w celu odbycia praktyki u którego z Szanownych PP. Architektów. — Blizsza wiadomość w Drukarni „Czasu“ pod lit. J. M. (1974-2-3)

Z dniem 1 Września r. b. otwieram Zakład wyższy naukowo-wychowawczy żeński w Krakowie, gdzie prócz przedmiotów dla szkół przepisanych udzielać się będzie gruntownie język francuski i angielski w połączeniu z ciągłą konwersacją, muzyką, rysunkami i wszelkie roboty ręczne za bardzo przystępnym wynagrodzeniem. Jako wdowa i matka jednej córki pojmując całą ważność wychowania dzieci, zwłaszcza panienek, tym chlubnie starać się będę wywiązać z obowiązku przeczemnie podjętego. Szanowni i rodzice i opiekunowie życzący sobie umieścić swe córki w moim zakładzie raczą wcześniej się zgłosić na ulicę Szeroką (plac Dominikański) Nr. 485 dom W. Krasuskiego. Przyjmuje również panienki uczęszczające do szkół publicznych lub seminarium, zapewniając troskliwą opiekę obok nauki języków i muzyki. Kraków dnia 31 Lipca 1875 r. (1875-5-8) Eufemja Niesiołowska.

2 piwnice obszerne pod Nr. 346 przy ul. Floryańskiej do wynajęcia. — J. Lauer. (1941-6-6)

Garnitur mebli w dobrym stanie, jest z powodu wyjazdu do sprzedania. — Blizsza wiadomość w domu przy ulicy S. Tomaszka, pod Nr. 384. (2021-2-3)

Nowe poprawne pasy rupturowe własnego wynalazku. które z powodu swej niezwykłej konstrukcji odpowiednio są nawet do wycięcia raptur, jak się to w długotrwałej praktyce często okazało. Cena 8 złr., na dwie strony 16 złr.; następnie zwykłe sprężynowe pasy rupturowe, wszelkiego rodzaju od 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 złr., na dwie strony 6, 8 i 10 złr., tak zwane niewidzialne na male raptury, angielskie sprężyny po 6 złr., na dwie strony 10 złr. Pasy rupturowe dla dzieci od 1-4 złr., na dwie strony od 2-8 złr., elastyczne pasy rupturowe popkowe dla dzieci od złr. 1,80-3, pasy rupturowe popkowe dla dorosłych osób od 7, 8 i 10 złr., suspensorya po 80 c. do 1,50, a jedwabne 2 złr. i 2,50. Skład i wyrób sztucznych rąk i nóg wedle własnego systemu, wszelkie rodzaje maszyn i bandażów dla skręwienia i ułomności ludzkiego ciała itd. Przy zamówieniach listownych pasów rupturowych musi być podana miara objętości ciała, tudzież na której stronie znajduje się raptura i czy takowa jest wielką lub małą. Należności 30 c. za opakowanie odbiera się zaliczką pocztową.

Ludwik Heuberger, egzaminowany bandażysta w Wiedniu, Wieden, Favoritenstrasse 12, Eingang Floragasse 2, I Stock. (1816 3-6)

ADOLF KLEIN w HAMBURGU. Skład kawy, herbaty, korzeni, lakoci, towarów kolonialnych i różnych artykułów aptekarskich. (121-4-5)

Główna wygrana 200,000 złr. Najniższa wygrana 190 złr. D. 1 Września 1875 r. odbędzie się wielkie ciągnięcie przez c. austr. rząd utworzonej i poręczonej pożyczki premijowej z r. 1864 w kwocie 120 mil. 893,000 złr. Pomiędzy temi 400,000 losami wygrywającymi znajdują się główne wygrane: 200,000, 150,000, 50,000, 25,000, 20,000, 15,000, 10,000, 5,000, 2,000, 1,000, 500 złr. itd. i 190 w. a. jako najniższa wygrana każdego wyciągniętego losu. Żadna inna pożyczka loteryjna nie przedstawia takich korzyści wygranej, jak ta, i daje każdemu sposobność małą wkładką wygrać główną wygraną 200,000 złr. Jeden los z seryą i Nr. wygranej kosztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 złr., 15 losów 20 złr. wa. banknotami. Łaskawe zlecenia za nadaniem nalezności opłatnie wypełniają się, przeko i sumiennie; — do każdego zamówienia dołączonym będzie plan gry, — żądane wyjaśnienia udziela się chętnie. Po skończeniu ciągnięcia każdemu udział biorącemu przesłana zostanie opłatnie lista ciągniętych — a wygrane będą natychmiast wypłacone. Należy się zatem spieszyć, udając się wprost do domu handlowego (1825-2-4)

J. Breychy w Frankfurcie n. M. Pestalozzi-Strasse Nr. 8.

Opowiedzialny Rządca Drukarni Józef Zakociński.